
                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 796/2019.  

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 

DE SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Exonerar a pedido MARIA JOSÉ MARTINIANO DIAS, ocupante da 

função de Técnico em Enfermagem, do quadro desta municipalidade.   

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 02 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 797/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: JOHNATAN MOREIRA DE FARIAS  

CARGO:  Educador Físico 

INSCRIÇÃO N: 1003022 

COLOCAÇÃO: 0001 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 20 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 798/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: EMERSON MATIAS DE SOUZA SILVA 

CARGO: Fiscal de Obras  

INSCRIÇÃO N: 1408031 

COLOCAÇÃO: 0003 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 03 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 799/2019. 

 

Dispõe sobre nomeação do CARGO DE 

VICE-DIREÇÃO de Escola da Rede 

Municipal de Ensino.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear SILVA BRITO DA SILVA, mat. 1001892, para o cargo em 

comissão de Vice-Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Terezinha Fernandes de 

Oliveira Castro, vinculada a Secretaria de Educação.  

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as 

disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 04 de dezembro de 2019.  

 

                        ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS   

                                               Prefeito Municipal 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 800/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor ALYSON LUCIANO DE 

MACEDO, ocupante do cargo Agente de Endemias/A-IV, matrícula 1006975, lotado na 

secretaria municipal de saúde, a partir de 03 de dezembro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 04 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 801/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): Antônio Gonsalves da Silva Filho       

MATRÍCULA: 100494-8  

RG: 1855495-SSP/RN 

CARGO: Motorista/B-VII 

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal do Gabinete Civil. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Conduzir à senhora Maria Aparecida Alves dos Santos Souza à 

justiça Federal de Caicó/RN. 

DESTINO: Caicó/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 04/12/2019. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 04 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 802/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: ALBANYRA DOS SANTOS SOUZA  

CARGO: Professor de Português  

INSCRIÇÃO N: 1201017 

COLOCAÇÃO: 0003 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 30 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 04 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 803/2019.  

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE USUÁRIO 

GERENCIADOR NO PORTAL DO GESTOR 

DO TCE-RN 

 

ALEXANDRE CARLO DANTAS DE MEDEIROS, gestor responsável pela Unidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS, CNPJ: 08.087.561/0001-81, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a pessoa abaixo qualificada como “Usuário Gerenciador” da unidade 

jurisdicionada PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS e FUNDO DE SAÚDE DE 

PARELHAS, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme Portaria n° 070/2019-

GP/TCE:  

 

Nome: Francisco Evanio Oliveira da Silva Paiva  

Cargo: Secretário das Finanças, Planejamento e Tributação Substituto 

Matrícula: 120.753-9  

CPF nº: 108.xxx.xxx-39  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Parelhas (RN), 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DANTAS DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal  



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 804/2019.  

 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE USUÁRIO 

GERENCIADOR NO PORTAL DO GESTOR 

DO TCE-RN 

 

ALEXANDRE CARLO DANTAS DE MEDEIROS, gestor responsável pela Unidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARELHAS, CNPJ: 08.087.561/0001-81, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar a pessoa abaixo qualificada como “Usuário Gerenciador” da unidade 

jurisdicionada FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PARELHAS e COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL, na operação do Portal do Gestor do TCE-RN, conforme 

Portaria n° 070/2019-GP/TCE:  

 

Nome: Francisco Evanio Oliveira da Silva Paiva  

Cargo: Secretário das Finanças, Planejamento e Tributação Substituto 

Matrícula: 120.753-9  

CPF nº: 108.xxx.xxx-39  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

 

Parelhas (RN), 04 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DANTAS DE MEDEIROS 

Prefeito Municipal  
 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 805/2019. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 

                                                                                                   DE SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar por motivo de aposentadoria o servidor JOSÉ VICENTE DE 

ARAÚJO NETO, ocupante da função de Pedreiro/A-IX, matrícula 100429-8, do quadro efetivo 

desta municipalidade, a partir de 04 de dezembro de 2019. 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de dezembro de 2019. 

 

 
 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito municipal        
 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 806/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): PAULO ROBERTO VALENTIM       

MATRÍCULA: 120893-4 

RG: 637.577-SSP/RN. 

CARGO: Secretário Municipal  

LOTAÇÃO: Secretária Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Fazer a Calibração do Decibelimetro, aparelho que faz medição do 

volume de Som, sendo de suma importância ao uso do mesmo no controle de Poluição Sonora 

em nosso município. 

DESTINO: Mossoró/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 06/12/2019. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 807/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): MARIA DAS VITÓRIAS VALENTIM DE AZEVEDO       

MATRÍCULA: 120878-0 

RG: 2.909.503-SSP/RN. 

CARGO: Coordenadora de Licitações, Patrimônio e Contratos.  

LOTAÇÃO: Secretária de Administração. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Capacitação Operacional Portal de Compras Públicas (Decreto do 

Pregão Eletrônico (10.024/2019). 

DESTINO: PICUÍ/PB 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 09/12/2019. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 125,00 125,00 

Total a pagar 125,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 808/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): MARIA DAS VITÓRIAS DE MENDONÇA       

MATRÍCULA: 120526-9 

RG: 2.208.971-SSP/RN. 

CARGO: Auxiliar Administrativo.  

LOTAÇÃO: Secretária de Administração. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Capacitação Operacional Portal de Compras Públicas (Decreto do 

Pregão Eletrônico (10.024/2019). 

DESTINO: PICUÍ/PB 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 09/12/2019. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 100,00 100,00 

Total a pagar 100,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 809/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                      DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): HAROLDO DE BRITO DANTAS       

MATRÍCULA: 121220-6 

RG: 2.388.996-SSP/RN. 

CARGO: Sub- Coordenador de Contratos.  

LOTAÇÃO: Secretária de Administração. 

OBJETIVO DA VIAGEM: Capacitação Operacional Portal de Compras Públicas (Decreto do 

Pregão Eletrônico (10.024/2019). 

DESTINO: PICUÍ/PB 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 09/12/2019. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 100,00 100,00 

Total a pagar 100,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 05 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 810/2019. 

 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado     do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir comissão de avaliação da documentação enviada 

pelas empresas participantes das tomadas de preços números 3,4,5,6,7,8, e 9 do corrente ano;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Nomear para compor a Comissão Especial de Avaliação das propostas cadastradas para 

participar de procedimento licitatório de contratação de empresa especializada em ações que 

versam o objeto da licitação, composta pelos seguintes membros: 

 

Júlio César Nogueira da Silva - Mat. 120.859-4 

Abismael Santos de Oliveira - Mat. 100.123-0 

Carlos Felipe Silva de Assis - Mat.120.561-7 

Licanor Silva Santos – Mat. 120.591-9 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a portaria n° 

704/2019, de 17 de outubro de 2019.  

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, Parelhas/RN, 06 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 811/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): Maria Vitória de Araújo  

MATRÍCULA: 120867-5 

RG: 1588.546 SSP/RN  

CARGO: Coordenadora de Assuntos Institucionais 

LOTAÇÃO: Secretaria do Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Receber os bens móveis do acervo patrimonial do  

Tribunal de Contas, que serão doados conforme Edital de Doação n° 001/2017-TCE/RN.  

DESTINO: NATAL/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12/2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 125,00 125,00 

Total a pagar 125,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 
 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 812/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Rogéria Layanne Caldas Dantas  

MATRÍCULA: 121199-4 

RG: 2.298.218 SSP/RN  

CARGO: Secretária Municipal da Assistência e da Habitação.  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal da Assistência e da Habitação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Participar da Assembleia Ordinária do COEGEMAS.  

DESTINO: NATAL/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 12/12/2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 09 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 813/2019. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido NICÁCIO DE LIMA GONÇALVES do cargo em 

comissão de Subcoordenador em Assistência a Infância e a Juventude, Código CCE-4, do quadro 

de servidores comissionados deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de 

Assistência Social e da Habitação.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

      Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 814/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Eva Maria Cardoso Santos    

MATRÍCULA: 100283-0 

RG 599.891 

CARGO: Professora  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO FORMATIVO 

PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN. . 

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12 /2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 815/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Adriana Cláudia de Macêdo Lima    

MATRÍCULA: 100258-9 

RG 1.391.497 

CARGO: Professora  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO FORMATIVO 

PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN.  

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12 /2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 816/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Marecilda Bezerra de Araújo    

MATRÍCULA: 100208-2 

RG 1.292.998 

CARGO: Professora  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO FORMATIVO 

PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN.  

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12 /2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 817/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): RÚBIA KATIA AZEVEDO MONTENEGRO    

MATRÍCULA: 100243-0 

RG 1.522.565 

CARGO: Professora  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação. 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO FORMATIVO 

PARA IMPLEMENTAÇÃO DO DOCUMENTO CURRICULAR DO RN.  

DESTINO: CURRAIS NOVOS/RN. 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12 /2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 818/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                            DIÁRIA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE:  

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):  

SERVIDOR(A): IVANALDO DOS SANTOS SOUTO  

MATRÍCULA: 120742-3 

RG: 1.484.260 

CARGO: Motorista  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social  

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir a Coordenadora de Assuntos Institucionais ao 

Tribunal de Contas da União para receber os bens moveis do Acervo Patrimonial que serão 

doados. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12/2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 75,00 75,00 

Total a pagar 75,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 09 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  
 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 819/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora MARIA IEDA SANTANA 

KENNEDY, ocupante do cargo Agente de Saúde/A-IV, matrícula 100724-6, lotada na secretaria 

municipal de saúde, a partir de 1° de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 10 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 820/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora JORDANIA NAJARA 

DOMINGOS FELIX, ocupante do cargo Aux. De Serviços Gerais/A-V, matrícula 100112-4, 

lotada na secretaria municipal de Assistência Social e da Habitação, a partir de 10 de dezembro 

de 2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 10 de dezembro de 2019. 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 821/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor JOSÉ AUGUSTO DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo Gari/A-VII, matrícula 100420-4, lotado na secretaria 

municipal de Obras e dos Serviços Públicos, a partir de 23 de dezembro de 2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 10 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 822/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                            DIÁRIA. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições, 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE:  

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a):  

SERVIDOR(A): Severino José de Oliveira Júnior  

MATRÍCULA: 120849-7 

CPF: 076.953.474-00 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais  

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação  

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Conduzir Servidores para participar do IV Encontro 

Formativo para implementação do documento curricular do RN. 

DESTINO: Currais Novos/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 10/12/2019.  

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 Sem pernoite 35,00 35,00 

Total a pagar 35,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 10 4   de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  
 

 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 823/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora LINDIANA ARAÚJO GOMES DE 

ALBUQUERQUE, ocupante do cargo Aux. Administração Escolar/A-VII, matrícula 100126-4, 

lotada na Secretaria Municipal de Turismo, da Cultura e do Esporte, a partir de 10 de dezembro 

de 2019. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 10 de dezembro de 2019. 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 824/2019.  

 

 

DISPÕE SOBRE 

CONCESSÃO DE LICENÇA 

MATERNIDADE A 

SERVIDOR CONTRATADO. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições;  

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7°, Inciso XVIII, da Constituição Federal.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade a DANIELA MONIQUE DE LIMA 

SILVA, servidora contratada para o cargo de Monitora Pedagógica, matrícula n° 121163-3, pelo 

período de 120 (cento e vinte) dias, sem prejuízo de sua remuneração, a partir de 14 de outubro 

de 2019.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 10 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 826/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA        

MATRÍCULA: 120866-7 

CPF: 052.859.654-38  

CARGO: Secretária do Gabinete Civil 

LOTAÇÃO: Secretaria do Gabinete Civil  

OBJETIVO DA VIAGEM: TRATAR DE ASSUNTOS DE INTERESSE DESTA 

MUNICIPALIDADE, JUNTO A CAERN. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 11/12/2019 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 11 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

                                                                           Prefeito Municipal  

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 827/2019. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR.  

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA NUNES para o cargo 

em comissão de Subcoordenador em Assistência a Infância e a Juventude, Código CCE-4, do 

quadro de servidores comissionados deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de 

Assistência Social e da Habitação.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 12 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 828/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora MARLUCE ARAÚJO DINIZ, 

ocupante do cargo Aux. De Enfermagem /A-IX, matrícula 100607-0, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 1° de dezembro de 2019. 

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1° de dezembro de 2019, revogando - se as disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 12 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 828/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): NAZILDA MARIA TAVARES DA SILVA 

MATRÍCULA: 1002007 

CPF: 292.426.064-72 

CARGO: Vice-Prefeita 

LOTAÇÃO: Gabinete Civil  

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos relacionados à Segurança da Festa do 

Padroeiro São Sebastião, junto a Secretaria de Segurança Pública do Estado. 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 13/12/2019 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01       Sem pernoite 150,00 150,00 

Total a pagar 150,00 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 12 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 829/2019.  

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA NÃO REMUNERADA A 

SERVIDOR. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições;  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder a servidora JÚLIA DA NOBREGA SILVA, ocupante do cargo 

de Nutricionista/D-I, matrícula 120652-4, licença não remunerada, conforme art. 99, inciso III, 

do Regime Jurídico dos Servidores Municipais de Parelhas, a partir do dia 03 de dezembro de 

2019, pelo período de 2 anos. 

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 03 de dezembro de 2019, revogando - se as disposições em contrário. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 12 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 830/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio à servidora MARLUCE ARAÚJO DINIZ, 

ocupante do cargo Aux. De Enfermagem /A-IX, matrícula 100607-0, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde, a partir de 1° de dezembro de 2019. 

 

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1° de dezembro de 2019, revogando - se as disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 12 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 831/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: VANESSA KALINY DA SILVA SANTOS 

CARGO: Auxiliar de Cozinha  

INSCRIÇÃO N: 0105035 

COLOCAÇÃO: 0007 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 13 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 832/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: MARIA DO SOCORRO DA SILVA SANTIAGO 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) 

INSCRIÇÃO N: 0704003 

COLOCAÇÃO: 0042 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 40 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 13 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 833/2019.  

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições 

legais; 

 

Considerando o disposto no Inciso II, Artigo 37 da Constituição Federal do Brasil; 

 

Considerando o disposto na Legislação Municipal que criaram vagas para o quadro efetivo do 

Município de Parelhas; 

Considerando a realização do Concurso Público, para preenchimento de vagas no Quadro de 

Pessoal do Município de Parelhas; 

 

Considerando a ordem de classificação dos candidatos. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Nomear em caráter efetivo o(a) servidor(a) abaixo descrito(a), 

aprovado(a) no Concurso Público realizado aos 18 de outubro de 2015, para o nível inicial 

integrante do Quadro Permanente de Pessoal do Município de Parelhas/RN, conforme as 

disposições funcionais vigentes. 

 

NOME: AURINETE FERNANDES DA TRINDADE  

CARGO: Recepcionista 

INSCRIÇÃO N: 1501019 

COLOCAÇÃO: 0002 

CARGA HORÁRIA (SEMANAL): 30 h 

VÍNCULO: Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo o servidor 

nomeado o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse. 

 

Publique-se; e  

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, 16 de 

dezembro de 2019.  

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 834/2019.  
 

 

DISPÕE SOBRE DEFERIMENTO DE ADESÃO 

AO PROGRAMA DE APOSENTADORIA 

INCENTIVADA - PAI.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Defere a servidora MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS MELO, Adesão ao 

Programa de Aposentadoria Incentivada – PAI, instituído pela Lei nº 2535/2018. 

Art. 2º - O valor da indenização é da importância de R$ 1.932,10. 

Art. 3º - O valor da indenização tem como encerramento o mês de julho/2032.    

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Publique-se; e, 

 Cumpra-se.  

 
Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito municipal 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 835/2019. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 

                                                                                                   DE SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar por motivo de aposentadoria a servidora MARIA DE FÁTIMA 

MEDEIROS MELO, ocupante da função de Professor LP/E-VII, matrícula 100268-6, do quadro 

efetivo desta municipalidade.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de dezembro de 2019. 

 

 
 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito municipal        
 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 836/2019.  
 

 

DISPÕE SOBRE DEFERIMENTO DE ADESÃO 

AO PROGRAMA DE APOSENTADORIA 

INCENTIVADA - PAI.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Defere a servidora MARIA DE FÁTIMA SILVA PEREIRA, Adesão ao 

Programa de Aposentadoria Incentivada – PAI, instituído pela Lei nº 2535/2018. 

Art. 2º - O valor da indenização é da importância de R$ 1.289,81. 

Art. 3º - O valor da indenização tem como encerramento o mês de junho/2028.    

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

Publique-se; e, 

 Cumpra-se.  

 
Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de dezembro de 2019. 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito municipal 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 837/2019. 
 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO 

                                                                                                   DE SERVIDOR.  

  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Exonerar por motivo de aposentadoria a servidora MARIA DE FÁTIMA 

SILVA PEREIRA, ocupante da função de Professor M+ 180/B-VIII, matrícula 100147-7, do 

quadro efetivo desta municipalidade.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                       Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 17 de dezembro de 2019. 

 

 
 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito municipal        
 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 838/2019. 

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA PREMIO A SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

CONSIDERANDO o art. 99, inciso V do Estatuto dos Servidores Públicos deste Município.  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° - Conceder licença prêmio ao servidor FLAUDENIR DA COSTA 

PEREIRA, ocupante do cargo Agente de Endemias/A-IV, matrícula 100702-5, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 1° de janeiro de 2020. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas/RN, 18 de dezembro de 2019. 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

  Prefeito Municipal       

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 839/2019.  

 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE 

LICENÇA MATERNIDADE A 

SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições;  

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 042/2012, de 13 de março de 2012; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder Licença Maternidade pelo período de 180 (cento e oitenta) dias 

consecutivos, sem prejuízo de sua remuneração a servidora DEUZEANE APARECIDA LIMA 

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Recepcionista/B-I, mat. 1206400, a partir de 09/12/2019.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e cumpra-se. 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 18 de dezembro de 2019. 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal  

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 840/2019. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Assinar o Termo de doação de material e tratar de 

assuntos de interesse desta municipalidade, junto ao IBAMA e FUNASA . 

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO: 18/12/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 200,00 200,00 

Total a pagar 200,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 18 de dezembro de 2019.  

 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA     

                           Secretária Chefe do Gabinete Civil  

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 841/2019. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Reunião no Escritório de Advocacia Marcos Inácio 

Advogados Associados, para tratar de assuntos relacionados a recuperação de Créditos da 

Educação. 

DESTINO: João Pessoa/PB 

PERÍODO: 27/12/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 250,00 250,00 

Total a pagar 250,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 27 de dezembro de 2019.  

 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA     

                           Secretária Chefe do Gabinete Civil  
 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 842/2019. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                                DIÁRIAS. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições estabelecidas pela Lei Orgânica Municipal;  

 

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

 

RESOLVE: 

 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR (A): Francisco Genidson de Azevedo Dantas       

MATRÍCULA: 100.012-8  

RG: 1.092.892-SSP/RN. 

CARGO: Operador de Computador                                                                                                                                                                                         

LOTAÇÃO: Controladoria  Geral do Município  

OBJETIVO DA VIAGEM: Reunião no Escritório de Advocacia Marcos Inácio Advogados 

Associados, para tratar de assuntos relacionados a recuperação de Créditos da Educação. 

DESTINO: João Pessoa/PB 

PERÍODO DO AFASTAMENTO: 27/12/19. 

QTDE TIPO       Vr. unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01        Sem pernoite 100,00 100,00 

Total a pagar 100,00 

 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 27 de dezembro de 2019. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 843/2019. 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE  

                               DIÁRIAS. 

 

A SECRETÁRIA CHEFE DO GABINETE CIVIL, do Município de Parelhas, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições;  

Considerando as disposições contidas no anexo I do Decreto n° 017/2017, de 23 de maio de 

2017. 

RESOLVE: 

FAZER CONCESSÃO de diária conforme dados abaixo, ao (a): 

SERVIDOR(A): Alexandre Carlo de Medeiros Dantas   

MATRÍCULA: 120864-0 

RG: 1.413.742-SSP/RN 

CARGO: Prefeito Municipal  

LOTAÇÃO: Gabinete Civil 

OBJETIVO DO DESLOCAMENTO: Tratar de assuntos de interesse desta municipalidade, 

junto a CAERN.    

DESTINO: Natal/RN 

PERÍODO: 30/12/2019. 

QTDE TIPO Vr. Unit. (R$) Vr. Total. (R$) 

01 sem pernoite 200,00 200,00 

Total a pagar 200,00 

 

            Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), de 30 de dezembro de 2019.  

 

                        FRANCICLEIDE MARIA DE SOUZA     

                           Secretária Chefe do Gabinete Civil  

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 844/2019. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido FERNANDA VALENTIM DANTAS do cargo em 

comissão de Subcoordenadora da Mulher e da Pessoa Idosa, Código CCE-4, do quadro de 

servidores comissionados deste Município, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência 

Social e da Habitação.  

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

      Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 30 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 845/2019. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido ROGÉRIA LAYANNE CALDAS DANTAS, do 

cargo em comissão de Secretária Municipal de Assistência Social e da Habitação, Símbolo CCE-

1, do quadro desta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 31 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 

 

 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 846/2019. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Exonerar a pedido NIKAELLE BRUNA DA SILVA SOUZA, do cargo 

em Comissão de Coordenadora de Assistência Social e da Habitação, Código CCE-3, do quadro 

desta Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social e da Habitação.    

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 
      Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 31 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 
 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE Nº 847/2019. 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear NIKAELLE BRUNA DA SILVA SOUZA, para ocupar o  cargo 

em comissão de Secretária Municipal de Assistência Social e da Habitação, Símbolo CCE-1, do 

quadro desta Prefeitura. 

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 31 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 



                                                                                      
                             

 

 

PALÁCIO SEVERINO DA SILVA OLIVEIRA - AV. MAURO MEDEIROS, 97, CENTRO. 
CEP: 59.360-000 - PARELHAS – RN / TELEFONE: (84) 3471 2540 / E-MAIL: municipioparelhas@gmail.com 

 

 

PORTARIA DE N° 848/2019. 

 

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE 

CARGO COMISSIONADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARELHAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 

suas atribuições; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a pedido VITÓRIA ANGELICA DANTAS CÂNDIDO, do 

cargo em comissão de Coordenadora de Relações Públicas e Comunicação, Símbolo CCE-3, do 

quadro desta Prefeitura, com lotação no Gabinete Civil.  

 

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Publique-se; e, 

Cumpra-se. 

 

                Palácio Severino da Silva Oliveira, em Parelhas (RN), 31 de dezembro de 2019. 

 

 

ALEXANDRE CARLO DE MEDEIROS DANTAS 

Prefeito Municipal 
 

 

 


